



MINISTERIO DE ECONOMÍA
COMERCIO Y EMPRESA

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO DE CANTABRIA

INFORME MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR DE CANTABRIA

ENERO-DICIEMBRE DE 2023



RESUMEN DEL COMERCIO EXTERIOR EN EL AÑO 2023

- **Las exportaciones cántabras en el año 2023 han mostrado una caída del 4,3%, tras alcanzar máximos históricos en 2022**, por lo que no se puede hablar de una mala evolución:
 - A nivel sectorial, **la caída viene provocada especialmente por los productos químicos y las semimanufacturas no químicas**. Otros sectores como los bienes de equipo, la alimentación y **sobre todo el sector de automóvil que crece un 138% amortiguan la caída**.
 - Respecto a los destinos, **la caída viene impulsada por las dos principales regiones de exportación: la Unión Europea y América**. En cambio, África y Asia muestran un comportamiento positivo. **Cabe destacar especialmente el comportamiento de Japón y Sudáfrica**, donde las exportaciones han aumentado un 1.402,7% y un 420,4% respectivamente para pasar de ser destinos marginales a ser el principal destino en sus respectivos continentes.

- **A nivel nacional, las exportaciones han caído un 1,4%**. El diferencial en la caída de las exportaciones cántabras en la caída puede explicarse principalmente por dos factores:
 - **La distinta composición sectorial de las exportaciones**: el sector de las semimanufacturas no químicas (que ha tenido un mal comportamiento generalizado) tiene más peso en Cantabria. Lo contrario sucede con el sector de la alimentación.
 - **Un comportamiento algo más anémico de las exportaciones de bienes de equipo** en Cantabria, aunque han crecido ligeramente.

- **Las importaciones han mostrado también una caída del 9% en el año 2023**.
 - **A nivel sectorial, lo más destacable es el crecimiento observado en las importaciones de productos alimenticios (+17,4%)**, mientras las importaciones de otros sectores relevantes caen. Esto probablemente se explique por la espiral inflacionista que se viene observando en algunos productos alimenticios. También destaca el **aumento en las importaciones del sector automóvil (+36,1%)**.
 - **A nivel geográfico solamente crecen las importaciones procedentes de África**.



ENERO-DICIEMBRE 2023

• Resultados generales

➤ Exportaciones

Las exportaciones de Cantabria del año 2023 ascendieron a 3.359,5 millones de euros, lo que supone una caída del 4,3% en relación con el año 2022. A nivel nacional, las exportaciones cayeron en 2023 un 1,4%.

Sin embargo, se debe tener en cuenta que esta caída se produce desde máximos históricos, por lo que la cifra de exportación tanto regional como nacional sigue reflejando la vocación exportadora de nuestra economía.

➤ Importaciones

Por su parte, las importaciones regionales totalizan en estos periodo 2.750,4 millones de euros, lo que supone una caída del 10,6% en relación al mismo período del año anterior.

A nivel nacional, las importaciones cayeron un 7,2%.

➤ Saldo comercial

Como resultado de estos flujos, el saldo comercial exterior de Cantabria en 2023 arrojó un superávit de 609,1 millones de euros, superior al de 2022.

• Análisis sectorial

➤ Exportaciones

El sector de exportación más representativo en 2023 fue el de **bienes de equipo** con 824,7 millones de euros (+0,4%). De este modo el sector frena su crecimiento, pero aún así sigue comportándose mejor que el total de exportaciones. En dicho sector destacan las exportaciones de *maquinaria para la industria* y de *aparatos eléctricos*.

Después de dicho sector, el sector más representativo ha sido el de **semimanufacturas no químicas** que, sin embargo, es uno de los principales causantes de la caída en exportaciones: cae un 14,8% para alcanzar los 629,4 millones de euros. Destacan dentro del mismo el *hierro y acero*.

Otro causante importante de la caída de las exportaciones es el sector de **productos químicos** que muestra una caída del 14,8 %. Aún así, sigue ocupando el tercer lugar con 460,2 millones de euros.

La nota más positiva la pone **el sector automóvil**, con un espectacular aumento del 138% que le lleva a alcanzar los 383,7 millones de euros y ascender al cuarto lugar en el ranking de exportaciones.

Cae así el **sector de alimentación** al quinto lugar, aunque también contribuye a amortiguar la caída con un aumento del 11,2% para alcanzar los 376,7 millones de euros.



➤ Importaciones

En relación al flujo de importación, el principal sector en 2023 ha sido el de **alimentación** con 628,7 millones de euros. Esto implica un aumento del 4% respecto al mismo periodo del año pasado, probablemente explicado por la espiral inflacionista que se ha observado en algunos alimentos, que le hace pasar del tercer al primer puesto.

El **sector automóvil** asciende al segundo lugar con 477,3 millones gracias a un fuerte crecimiento del 36,1%.

Los **bienes de equipo** ocupan la tercera plaza con 463,2 millones (-19,5%).

Caen así las **semimanufacturas no químicas** a la quinta plaza, tras una caída del 28,3% para alcanzar un volumen de importaciones de 455,7 millones de euros.

• Análisis geográfico

➤ Exportaciones

El análisis geográfico de las exportaciones en 2023 refleja una concentración del 69,0% de las ventas regionales en el **ámbito intracomunitario**, totalizando 2.317,4 millones de euros (-7,3%), con *Francia y Alemania* como principales destinos, seguidos de lejos por *Italia y Portugal*.

Al **resto de Europa** se exportaron mercancías por valor de 317,4 millones de euros (+1,8%) con *Reino Unido* como principal destino y *Turquía* como principal motor de crecimiento (+30%).

El **continente americano** es el segundo área de destino de la exportación cántabra pese a ser uno de los principales causantes de la caída de las exportaciones (-27,1%). Sus exportaciones en el periodo alcanzan los 281,3 millones de euros, con *Estados Unidos, México y Brasil* como principales destinos.

Las exportaciones a **Asia** en el período totalizan 183,2 millones de euros (+13,2%), con *Japón* que muestra un fortísimo crecimiento del 1.447,2% para pasar de ser un destino marginal a ser el principal destino de las exportaciones cántabras en este continente.

Las exportaciones a **África** siguen recuperándose en 2023, con un aumento del 81,7% interanual para situarse en 228,4 millones de euros. Dentro del área, destaca el fortísimo crecimiento de *Sudáfrica* (+420,4%) para situarse como primer destino de las exportaciones cántabras en el continente.

➤ Importaciones

En el año 2023, las **adquisiciones intracomunitarias** totalizan 1.378,8 millones de euros (50,1% de las importaciones regionales), lo que supone una caída del 6,8% en relación al mismo período del año anterior, con *Alemania, Francia, Italia, Países Bajos y Bélgica* como principales proveedores dentro del área.

Del **resto de Europa**, las importaciones acumuladas del período ascienden a 597,1 millones de euros mostrando una caída del 11,4%.

Las importaciones de **Asia** totalizan 372,3 millones de euros (-28,1%), con *China* como principal país de origen.

Las importaciones con origen **América**, acumulan 281,2 millones de euros, cayendo un +10,2%. Destacan *Estados Unidos y Brasil* como principales proveedores en la región.

Las importaciones de **África** ascienden a 114,7 millones de euros (+30,3%).



➤ Saldo comercial

En el año 2023 se observa un superávit en los intercambios con **Europa** de 658,8 millones de euros, siendo el correspondiente a la **UE** de 938,6 millones, y con **África** por 113,7 millones. Con **Asia** se registra un déficit de 189,1 millones de euros y con **América** la balanza está en equilibrio.



A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de la CCAA en enero – diciembre de 2023. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de la CCAA en enero – diciembre de 2023. Desglose por Áreas Geográficas



A.1

Sector Económico	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO/BALANCE (M€)	
	Mill. €	% total	tva/YoY (%)	Mill. €	% total	tva/YoY (%)	2023	2022
Alimentación, bebidas y tabaco	376,7	11,2	3,8	628,7	22,9	4,0	-252,0	-241,6
Productos cárnicos	20,1	0,6	7,2	19,9	0,7	46,6	0,2	5,2
Productos pesqueros	124,3	3,7	16,2	134,9	4,9	5,2	-10,6	-21,3
Frutas, hortalizas y legumbres	0,8	0,0	-33,5	27,3	1,0	34,2	-26,4	-19,1
Aceites y grasas	1,4	0,0	-64,3	11,9	0,4	50,9	-10,5	-3,9
Azúcar, café y cacao	89,6	2,7	-4,2	28,3	1,0	131,1	61,3	81,2
Lácteos y huevos	22,3	0,7	8,4	75,2	2,7	-8,8	-52,9	-61,9
Otros alimentos	56,4	1,7	-3,9	312,0	11,3	-2,9	-255,6	-262,7
Cereales	0,3	0,0	0,6	199,5	7,3	14,1	-199,3	-174,6
Preparados alimenticios	49,3	1,5	3,7	34,8	1,3	17,9	14,5	18,0
Semillas y frutos oleaginosos	0,2	0,0	-	2,4	0,1	-62,0	-2,3	-6,4
Piensos animales	6,7	0,2	-38,8	75,3	2,7	-32,0	-68,6	-99,7
Bebidas	0,7	0,0	-45,5	0,8	0,0	94,0	-0,1	0,9
Tabacos	61,1	1,8	5,2	18,4	0,7	1,7	42,7	39,9
Productos energéticos	38,3	1,1	59,0	77,7	2,8	-22,5	-39,3	-76,1
Petróleo y derivados	36,1	1,1	111,0	23,5	0,9	-8,2	12,6	-8,5
Gas	2,2	0,1	-66,4	0,0	0,0	9,1	2,2	6,6
Carbón y electricidad	-	-	-100,0	54,1	2,0	-27,4	-54,1	-74,2
Carbón	-	-	-100,0	54,1	2,0	-27,4	-54,1	-74,2
Corriente eléctrica	-	-	-	-	-	-	-	-
Materias primas	181,5	5,4	-30,4	114,5	4,2	-11,2	67,0	131,6
Animales y vegetales	140,5	4,2	-36,6	25,6	0,9	-23,7	114,9	188,1
Minerales	41,0	1,2	5,0	88,9	3,2	-6,8	-47,9	-56,4
Semimanufacturas no químicas	629,4	18,7	-14,8	455,7	16,6	-28,3	173,7	103,1
Metales no ferrosos	8,0	0,2	-16,2	69,1	2,5	13,9	-61,2	-51,2
Hierro y acero	482,0	14,3	-18,2	254,2	9,2	-40,1	227,8	165,3
Papel	37,2	1,1	-14,3	91,8	3,3	-12,5	-54,7	-61,6
Productos cerámicos y similares	66,7	2,0	28,6	12,7	0,5	75,8	54,0	44,6
Otras semimanufacturas no químicas	35,5	1,1	-20,6	27,8	1,0	-28,2	7,7	6,0
Cal y cemento	14,0	0,4	-23,5	2,3	0,1	-15,1	11,8	15,7
Vidrio	0,0	0,0	-74,2	3,5	0,1	-13,4	-3,5	-3,9
Neumáticos y cámaras	0,0	0,0	-97,1	0,9	0,0	52,6	-0,9	-0,1
Resto de otras semimanufacturas	21,4	0,6	-16,6	21,0	0,8	-32,8	0,4	-5,6
Productos químicos	460,2	13,7	-16,6	351,9	12,8	-25,5	108,3	79,1
Productos químicos orgánicos	34,5	1,0	-7,1	27,0	1,0	6,1	7,5	11,7
Productos químicos inorgánicos	230,3	6,9	-18,8	44,9	1,6	-2,3	185,4	237,7
Medicamentos	0,7	0,0	9,1	13,3	0,5	-25,6	-12,6	-17,2
Plásticos	149,0	4,4	-21,9	94,3	3,4	-36,1	54,7	43,3
Abonos	6,4	0,2	22,6	118,4	4,3	-27,6	-112,0	-158,3
Colorantes y curtientes	1,1	0,0	76,2	14,9	0,5	-1,6	-13,8	-14,6
Aceites esenciales y perfumados	36,7	1,1	12,8	11,0	0,4	-15,4	25,8	19,6
Otros productos químicos	1,4	0,0	46,9	28,1	1,0	-36,2	-26,7	-43,1
Bienes de equipo	824,7	24,5	0,4	463,2	16,8	-19,5	361,5	245,9
Maquinaria para la industria	175,0	5,2	4,3	149,2	5,4	-11,7	25,8	-1,2
Maquinaria específica	77,4	2,3	16,6	58,0	2,1	-21,9	19,5	-7,8
Maquinaria agrícola	0,5	0,0	-45,2	13,4	0,5	63,9	-13,0	-7,3
Maquinaria de obras públicas	0,9	0,0	-66,0	4,5	0,2	-20,8	-3,5	-2,9
Maquinaria textil	0,2	0,0	73,5	1,1	0,0	55,6	-0,9	-0,6
Maquinaria para trabajar metal	29,3	0,9	1,6	10,5	0,4	2,2	18,8	18,5
Otra maquinaria específica	46,5	1,4	37,6	28,4	1,0	-42,5	18,1	-15,5
Maquinaria de uso general	97,5	2,9	-3,8	91,2	3,3	-3,7	6,3	6,7
Equipos de oficina y telecomunicaciones	14,3	0,4	-8,0	18,0	0,7	-29,1	-3,6	-9,8
Maq. de automat. de datos y eq. de oficina	3,8	0,1	-29,2	2,1	0,1	3,9	1,8	3,4
Equipos de oficina	0,0	0,0	223,9	0,9	0,0	-9,0	-0,8	-1,0
Maquinaria de automatización de datos	3,8	0,1	-29,2	2,1	0,1	3,9	1,8	3,4
Equipos telecomunicaciones	10,5	0,3	3,2	15,9	0,6	-31,9	-5,4	-13,2
Material transporte	13,5	0,4	-41,3	44,0	1,6	-1,6	-30,5	-21,6
Ferrovial	0,0	0,0	-25,8	3,1	0,1	194,0	-3,1	-1,0
Carretera	12,7	0,4	-22,3	38,1	1,4	-6,9	-25,4	-24,5
Buques	0,8	0,0	-87,6	2,8	0,1	10,8	-2,0	4,1
Aeronaves	0,0	0,0	-	0,0	0,0	-92,0	0,0	-0,2
Otros bienes de equipo	621,8	18,5	1,2	252,0	9,2	-25,0	369,8	278,5
Motores	66,2	2,0	306,3	11,5	0,4	-53,2	54,7	-8,3
Aparatos eléctricos	385,3	11,5	-9,1	116,2	4,2	-44,0	269,2	216,5
Aparatos de precisión	6,5	0,2	-7,6	49,6	1,8	178,4	-43,1	-10,8
Resto bienes de equipo	163,8	4,9	-2,0	74,8	2,7	-13,2	89,1	81,1
Sector automóvil	383,7	11,4	138,0	477,3	17,4	36,1	-93,6	-189,5
Automóviles y motos	184,0	5,5	1.117,5	397,9	14,5	37,9	-214,0	-273,4
Componentes del automóvil	199,8	5,9	36,7	79,4	2,9	27,6	120,4	83,9
Bienes de consumo duradero	115,2	3,4	-10,2	43,6	1,6	-25,5	71,6	69,8
Electrodomésticos	24,7	0,7	-4,9	14,8	0,5	2,3	9,9	11,5
Electrónica de consumo	1,5	0,0	265,1	2,3	0,1	-15,0	-0,8	-2,3
Muebles	1,2	0,0	-7,6	3,2	0,1	-14,4	-2,0	-2,4
Otros bienes de consumo duradero	87,9	2,6	-12,7	23,3	0,8	-38,0	64,5	63,0
Manufacturas de consumo	128,5	3,8	-2,0	131,6	4,8	-11,3	-3,1	-17,3
Textiles	94,6	2,8	-2,7	84,8	3,1	-13,7	9,8	-1,1
Confección	8,7	0,3	-15,2	23,3	0,8	-26,8	-14,6	-21,5
Fibras textiles	0,1	0,0	-60,5	9,7	0,4	9,0	-9,7	-8,8
Hilados	5,8	0,2	-24,0	9,2	0,3	-29,1	-3,5	-5,5
Tejidos	77,6	2,3	0,3	34,6	1,3	2,5	43,0	43,6
Resto de textiles	2,5	0,1	29,9	8,0	0,3	-26,2	-5,5	-9,0
Calzado	2,1	0,1	-54,5	4,2	0,2	7,2	-2,2	0,6
Juguets	3,6	0,1	15,9	3,0	0,1	1,5	0,6	0,1
Otras manufacturas de consumo	28,2	0,8	8,0	39,5	1,4	-8,2	-11,3	-16,9
Alfarería	0,1	0,0	296,8	0,1	0,0	12,6	0,0	0,0
Joyería y relojes	0,1	0,0	-23,1	8,9	0,3	39,1	-8,9	-6,3
Cuero y manufacturas del cuero	0,0	0,0	181,4	0,1	0,0	18,1	-0,1	-0,1
Resto de otras manufacturas de consumo	28,0	0,8	7,9	30,4	1,1	-16,7	-2,4	-10,5
Otras mercancías	221,2	6,6	-33,0	6,1	0,2	130,7	215,0	327,5
TOTAL	3.359,5	100,0	-4,3	2.750,4	100,0	-10,6	609,1	432,6



A.2

Área Geográfica	EXPORTACIONES			IMPORTACIONES			SALDO	
	Millones €	% total	tva (%)	Millones €	% total	tva (%)	2023	2022
EUROPA	2.634,8	78,4	-6,3	1.975,9	71,8	-8,2	658,8	659,5
UNIÓN EUROPEA	2.317,4	69,0	-7,3	1.378,8	50,1	-6,8	938,6	1.021,4
ZONA EURO	1.972,2	58,7	-7,1	1.202,7	43,7	-10,8	769,5	775,9
Alemania	466,9	13,9	-14,1	382,7	13,9	-2,9	84,2	149,2
Austria	24,0	0,7	-27,0	47,4	1,7	51,3	-23,4	1,6
Bélgica	110,6	3,3	-16,9	107,8	3,9	-26,1	2,9	-12,7
Chipre	7,1	0,2	29,5	0,8	0,0	95,4	6,3	5,1
Croacia	1,3	0,0	-35,9	1,3	0,0	5,2	0,0	0,8
Eslovaquia	12,8	0,4	-8,6	1,9	0,1	44,0	10,9	12,7
Eslovenia	2,8	0,1	-26,3	4,7	0,2	-11,2	-1,8	-1,4
Estonia	1,1	0,0	-38,2	2,0	0,1	104,9	-1,0	0,7
Finlandia	38,1	1,1	-7,8	69,8	2,5	-17,3	-31,6	-43,1
Francia	674,0	20,1	-7,8	219,3	8,0	-7,6	454,8	493,3
Grecia	12,4	0,4	-13,4	5,3	0,2	-19,5	7,1	7,8
Irlanda	25,8	0,8	-6,7	26,3	1,0	-49,9	-0,4	-24,7
Italia	283,2	8,4	4,6	121,0	4,4	-3,5	162,2	145,4
Letonia	0,7	0,0	-39,0	12,7	0,5	83,6	-12,1	-5,8
Lituania	6,0	0,2	-1,3	1,9	0,1	-31,4	4,1	3,3
Luxemburgo	11,2	0,3	32,2	3,7	0,1	59,3	7,5	6,2
Malta	6,4	0,2	-43,9	0,1	0,0	-23,9	6,3	11,3
Países Bajos	81,4	2,4	-13,3	115,2	4,2	-25,5	-33,7	-60,7
Portugal	206,1	6,1	13,5	78,9	2,9	-16,4	127,2	87,2
RESTO UE (*)	345,2	10,3	-8,3	176,1	6,4	34,6	169,1	245,5
Bulgaria	6,4	0,2	3,5	16,5	0,6	1.062,9	-10,1	4,8
Dinamarca	34,9	1,0	10,6	11,8	0,4	48,3	23,1	23,6
Hungría	58,9	1,8	0,2	15,0	0,5	-41,9	43,9	32,9
Polonia	89,6	2,7	-7,9	96,1	3,5	94,3	-6,5	47,9
República Checa	26,7	0,8	-20,1	11,8	0,4	17,1	14,8	23,3
Rumanía	20,1	0,6	-57,0	8,8	0,3	-10,3	11,3	36,9
Suecia	78,5	2,3	-4,6	12,9	0,5	-46,5	65,5	58,1
RESTO EUROPA	317,4	9,4	1,8	597,1	21,7	-11,4	-279,7	-362,0
Noruega	22,2	0,7	-1,4	35,5	1,3	-13,8	-13,3	-18,7
Reino Unido	168,1	5,0	-4,5	415,2	15,1	19,0	-247,1	-172,9
Rusia	0,3	0,0	-92,4	31,0	1,1	-74,5	-30,7	-117,2
Suiza	36,8	1,1	-2,4	8,3	0,3	0,8	28,5	29,5
Turquía	72,1	2,1	30,0	56,1	2,0	-44,4	15,9	-45,6
AMÉRICA	281,3	8,4	-27,1	281,2	10,2	-10,2	0,0	72,5
AMÉRICA DEL NORTE	83,3	2,5	-19,2	133,8	4,9	91,4	-50,5	33,2
Canadá	18,5	0,5	36,5	45,4	1,6	178,7	-26,9	-2,8
Estados Unidos	64,8	1,9	-27,6	88,4	3,2	64,9	-23,6	36,0
AMÉRICA LATINA	196,7	5,9	-30,0	147,4	5,4	-39,4	49,3	37,7
Argentina	6,4	0,2	-75,9	5,0	0,2	-83,3	1,4	-3,3
Brasil	63,0	1,9	-40,6	69,2	2,5	-52,4	-6,2	-39,4
Chile	11,5	0,3	-44,9	7,5	0,3	72,0	4,0	16,5
México	63,9	1,9	5,1	5,9	0,2	102,0	58,0	57,9
Perú	7,4	0,2	-17,2	13,8	0,5	-7,8	-6,4	-6,0
RESTO DE AMÉRICA	1,3	0,0	-14,6	0,0	0,0	1.460,2	1,3	1,5
ASIA	183,2	5,5	13,2	372,3	13,5	-28,1	-189,1	-355,9
ASIA (exc. Oriente Medio)	159,2	4,7	25,2	367,0	13,3	-28,2	-207,8	-384,1
China	25,9	0,8	-55,1	158,2	5,8	-29,4	-132,4	-166,5
Corea del Sur	7,0	0,2	28,3	12,3	0,4	-54,4	-5,3	-21,6
Hong-Kong, China	2,1	0,1	-13,9	0,6	0,0	-36,9	1,5	1,6
India	7,7	0,2	-24,5	37,2	1,4	-15,8	-29,5	-34,0
Indonesia	1,9	0,1	80,2	0,9	0,0	-64,3	1,0	-1,6
Japón	73,4	2,2	1.447,2	66,7	2,4	-6,4	6,7	-66,5
Singapur	6,0	0,2	55,7	0,5	0,0	459,9	5,5	3,8
Taiwán	4,0	0,1	-14,6	46,9	1,7	-51,2	-42,9	-91,4
Vietnam	4,9	0,1	44,9	14,6	0,5	-20,5	-9,6	-14,9
ORIENTE MEDIO	24,0	0,7	-30,9	5,3	0,2	-18,9	18,7	28,2
Arabia Saudí	3,5	0,1	6,5	0,4	0,0	-75,4	3,1	1,5
Emiratos Árabes Unidos	5,8	0,2	39,1	0,3	0,0	290,3	5,5	4,1
ÁFRICA	228,4	6,8	81,7	114,7	4,2	30,3	113,7	37,6
Argelia	0,8	0,0	-87,9	7,8	0,3	281.809,7	-7,1	6,4
Egipto	29,0	0,9	212,7	33,9	1,2	33,4	-4,9	-16,1
Marruecos	63,5	1,9	11,7	7,5	0,3	30,3	56,0	51,1
Nigeria	13,5	0,4	-12,0	0,0	0,0	-85,0	13,5	15,3
Sudáfrica	99,3	3,0	420,4	37,9	1,4	5,1	61,5	-16,9
OCEANÍA	28,6	0,9	26,5	6,2	0,2	0,5	22,3	16,4
Australia	26,2	0,8	68,7	4,0	0,1	20,2	22,2	12,2
OTROS (**)	3,4	0,1	28,7	0,0	0,0	-74,2	3,4	2,6
TOTAL	3.359,5	100,0	-4,3	2.750,4	100,0	-10,6	609,1	432,6